
 

 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

 
EDITAL nº 2.627/2017-CRS 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS 
 
 
O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro no 

subitem 1.5 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 
  
1. Divulgar a autorização governamental constante no protocolo nº 

14.288.492-5, publicada no Diário Oficial do Estado nº 9.873, de 26 de janeiro de 
2017, para convocação de até 163 (cento e sessenta e três) candidatos suplentes, 
prolatada nos termos abaixo:  

 
1. Tendo em vista a instrução do presente protocolado, bem como vigência 
do Concurso Público regido pelo Edital n.° 1.107/2012 da Polícia Militar do 
Paraná, AUTORIZO a convocação de até 163 (cento e sessenta e três) 
candidatos suplentes e aptos, que tenham concluído todas as fases do 
referido certame. 2. CONDICIONO a presente autorização à manifestação 
favorável da Coordenação de Orçamento e Programação, bem como da 
Coordenação da Administração Financeira, ambos da Secretaria de Estado 
da Fazenda e ainda apresentação da Declaração de Adequação 
Orçamentária e Financeira, a ser emitida pela Secretaria de Estado da 
Segurança e Administração Penitenciária. 3. PUBLIQUE-SE e ENCAMINHE-

SE à origem para as providências legais. Em 25/01/17.  
 
 
2. Informar que destas vagas, 16 (dezesseis) delas são reservadas aos 

candidatos afrodescendentes, nos termos da Lei Estadual nº 14.274/2003, sendo 
deste número diminuídas 3 (três) vagas em decorrência de regularização do 
ingresso condicional de candidatos por meio de decisão judicial transitada em 
julgado, conforme Anexo Único do presente edital. 

 
 
 

Curitiba, PR, 1º de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 

Maj. QOPM Walfrido Takasaki Costa, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 



___________________________________________________________________________

Edital nº 2.627/17 Pág. 2 

 
 
 
 

Anexo Único do Edital nº 2.627/2017-CRS 
 
 
 

Candidatos afrodescendentes que tiveram seu ingresso regularizado 
após trânsito em julgado de Ação Judicial 

 
 

QUADRO DE CANDIDATOS POR REGIÃO MILITAR 

RM  NOME RG BG 

CANDIDATOS PM 

1ª RM 1 RAFAEL AUGUSTO PINTO 105447140 146/16 

 2ª RM 1 GEISON LEANDRO RODRIGUES PEREIRA 131863055 150/16 

 5ª RM 1 EMERSON PEREIRA DE SOUZA 87110079 163/16 
 
 


